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Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 108 stillet af folketingsmedlem Gitte Lillelund 
Bech, V.

Spørgsmål nr. 108:

”Hvilke konkrete ændringer påtænker ministeren at gennemføre for at forenkle 
godkendelseskravene og procedurerne for højlagre?”

Svar:

Beredskabsstyrelsen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets 
besvarelse.

Beredskabsstyrelsen har i den anledning oplyst følgende:

”Beredskabsstyrelsen er blevet anmodet om at iværksætte implementeringen af de 
anbefalinger, som en arbejdsgruppe med deltagelse af blandt andet DI i enighed 
fremlagde i rapporten: ”Højlagre – fremtidig regulering”. Arbejdsgruppens anbefalinger 
indebærer generelt en forenkling af procedurerne for myndighedernes brandtekniske 
sagsbehandling af højlagre og en tydeliggørelse af godkendelseskravene for etablering 
af højlagre. 

Et højlager er i dag efter beredskabslovgivningen defineret som en lagerbygning, der 
er større end 600 m², med oplag af produkter i brændbar emballage eller oplag af 
visse brændbare produkter, der stables højere end 6 m over gulv. 

Arbejdsgruppens anbefalinger, der lægges til grund for det igangværende 
implementeringsarbejde, indebærer, at den højdemæssige definition af et højlager 
med oplag af produkter i brændbar emballage eller oplag af visse brændbare 
produkter ændres til 8 m. Mindre lagerbygninger med oplag af ubrændbare produkter 
i brændbar emballage, der stables indtil 8 m over gulv, ophører dermed med at være 
højlagre og vil fremover alene skulle behandles af kommunalbestyrelsen efter reglerne 
i byggelovgivningen. Tilsvarende skal lagerbygninger med oplag af visse brændbare 
produkter stablet op til 8 m over gulvhøjde fremover alene behandles af 
kommunalbestyrelsen efter reglerne i byggelovgivningen og i beredskabslovgivningen 
om visse brandfarlige virksomheder og oplag. Beredskabsstyrelsen skal således ikke 
længere stille vilkår i forbindelse med de kommunale myndigheders tilladelse.
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Procedurerne for myndighedernes brandtekniske sagsbehandling af lagerbygninger 
med oplag af brændbare produkter eller produkter i brændbar emballage stablet over 
8 m og op til 18 m over gulv forenkles således, at Beredskabsstyrelsen ikke længere i 
hvert enkelt tilfælde skal stille vilkår i forbindelse med kommunalbestyrelsens tilladelse 
til etablering af et højlager. Til brug for den kommunale brandtekniske sagsbehandling 
formuleres Beredskabsstyrelsens hidtidige praksis for disse højlagerbygninger i en ny 
bekendtgørelse om højlagre. 

Der lægges ikke op til ændringer for så vidt angår den brandtekniske sagsbehandling 
af lagerbygninger (højlagre) på over 600 m2 med oplag af brændbare produkter eller 
produkter i brændbar emballage stablet over 18 m over gulv. Det kan dog oplyses, at 
Arbejdstilsynet og Beredskabsstyrelsen for denne type højlagre allerede har styrket 
koordineringen mellem myndighederne som anbefalet af arbejdsgruppen. Den 
gældende vejledning på højlagerområdet vil ligeledes blive udbygget med særligt 
fokus på denne type af højlagre med henblik på at smidiggøre bygherrernes 
indledende arbejde.”

Jeg kan henholde mig til det, som Beredskabsstyrelsen har oplyst.


